

Số: 287 /BC-UBND

An Giang, ngày 26 tháng 5 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng**

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-HĐND ngày 11/3/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tổ chức kỳ họp lần thứ 14 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) 06 tháng đầu năm 2020 như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng**

Thực hiện quy định pháp luật về PCTN, ngày 19/02/2020, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND thực hiện công tác PCTN năm 2020 và các văn bản theo yêu cầu của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác PCTN như: Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 về ban hành Quy định chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTN trên địa bàn tỉnh An Giang, Báo cáo số 211/BC-UBND ngày 24/4/2020 về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Báo cáo số 207/BC-UBND ngày 22/4/2020 về sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Báo cáo số 237/BC-UBND ngày 07/5/2020 về kết quả hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; ban hành Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 20/4/2020 về tổng kết Chỉ thị số 1666/CT-UBND của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện các biện pháp PCTN trên địa bàn tỉnh An Giang...

**2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng**

Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN với 35 cuộc, 2.139 lượt người tham dự thông qua sinh hoạt chi bộ, cơ quan và “Ngày pháp luật”; trọng tâm là Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN. Bên cạnh đó, thực hiện đưa tin, tuyên truyền trên chuyên trang phòng, chống tham nhũng của tỉnh, đài phát thanh ở các

địa phương; đồng thời, duy trì việc đưa nội dung PCTN vào chương trình giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Thông qua hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các đơn vị đã công khai, minh bạch trong hoạt động về kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị; dự toán, quyết toán kinh phí, ngân sách nhà nước; đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản công; công tác quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động, đào tạo, bồi dưỡng, thi đua, khen thưởng, kiểm tra, giám sát thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; kết quả thực hiện thủ tục hành chính theo thẩm quyền cho người dân và tổ chức; tổ chức lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung, thay thế quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý sử dụng tài sản theo Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính, Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND, Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND, Nghị quyết số 14/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

Thực hiện Văn bản số 80/TTCP-C.IV ngày 14/01/2020 của Thanh tra Chính phủ về việc thực hiện nghiêm Luật PCTN và quy định tặng quà và nhận quà tặng trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Ngày 20/01/2020, UBND tỉnh có Công văn số 76/UBND-NC triển khai thực hiện theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ. Qua tổng hợp báo cáo của các đơn vị, chưa phát hiện tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng trái quy định trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

Việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp được các đơn vị tiếp tục phổ biến, triển khai thực hiện theo Luật PCTN, Chỉ thị số 07/2013/CT-UBND ngày 16/7/2013 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 12/5/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy chế xin lỗi cá nhân, tổ chức vì sự sai sót, quá hạn trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh. Qua đó, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ý thức thực hiện nghiêm túc tác phong, đạo đức, trang phục, giờ giấc làm việc, ứng xử giao tiếp lịch sự, nhất là cán bộ thường xuyên tiếp xúc, giải quyết hồ sơ, công việc với người dân và doanh nghiệp... Tổ kiểm tra công vụ của tỉnh, của huyện thường xuyên kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất nhằm ngăn chặn, kịp thời uốn nắn, xử lý các cá nhân có biểu hiện làm trái quy định về ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, những nhiều, gây khó khăn, phiền hà trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

Việc cải cách hành chính được tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 05/02/2016 của UBND tỉnh về Chương trình cải cách hành chính tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị điều hành, giải quyết công việc, hồ sơ, thủ tục dịch vụ hành chính công trên môi trường mạng; trả lương, thu nhập qua tài khoản thẻ ATM, các khoản chi tiêu, giao dịch của các cơ quan, tổ chức, đơn vị cũng được thực hiện thanh toán chuyển khoản theo quy định, hạn chế việc sử dụng tiền mặt trong giao dịch.

Trong kỳ, thực hiện chuyển đổi vị trí công tác cho 13 người; tiến hành 10 cuộc tại 11 đơn vị về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện quy định pháp luật PCTN (đã ban hành 06 kết luận thanh tra, 04 cuộc còn lại đang trong quá trình thực hiện).

Cơ quan cảnh sát điều tra thụ lý 02 vụ 06 bị can, với số tiền 1.117 triệu đồng, gồm: Vụ Nguyễn Thị Yên và 04 đồng phạm tại Hội liên hiệp phụ nữ huyện An Phú, số tiền 43 triệu đồng; vụ Nguyễn Phước Linh, nguyên Chủ tịch UBND xã Phú Bình, huyện Phú Tân có dấu hiệu “Vi phạm trong mua sắm tài sản công, xây dựng và đào ao nuôi cá trái phép”, số tiền 1.074 triệu đồng.

Toà án nhân dân tỉnh xét xử 01 vụ 01 bị can là bà Nguyễn Thị Tường Vi, nguyên kế toán Trường THPT Nguyễn Công Trứ - TP. Long Xuyên về tội “Tham ô tài sản”, với số tiền 592 triệu đồng (đã nộp khắc phục xong), tuyên phạt bị cáo 07 năm tù giam và cấm đảm nhiệm chức vụ kế toán trong 03 năm kể từ ngày chấp hành án.

## **II. NHẬN XÉT**

### **1. Những việc làm được**

UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản triển khai thực về công tác PCTN theo Luật PCTN, yêu cầu của Trung ương và Tỉnh ủy. Các cấp, các ngành và địa phương đã quan tâm triển khai thực hiện. Các biện pháp phòng ngừa tham nhũng tiếp tục được triển khai đầy đủ, tích cực hơn. Bên cạnh đó, sự quan tâm và thường xuyên kiểm tra, giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân, Mặt trận tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội các cấp góp phần đổi mới công tác PCTN, kịp thời phản ánh, ngăn chặn hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tham nhũng; từng bước loại bỏ các điều kiện, cơ hội làm phát sinh tham nhũng, tiêu cực trên các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực, công việc nhạy cảm dễ phát sinh hành vi vi phạm pháp luật, dư luận xã hội đặc biệt quan tâm.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Tình hình tham nhũng vẫn còn tiềm ẩn, diễn biến phức tạp, tinh vi. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN những tháng đầu năm hạn chế do tình hình dịch bệnh COVID-19. Việc tự phát hiện hành vi tham nhũng ngay trong từng đơn vị còn yếu, nặng tính hình thức; chưa phát huy tính tích cực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức xã hội, doanh nghiệp và nhân dân trong đấu tranh, tố cáo hành vi tham nhũng.

Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị có lúc chưa quan tâm đúng mức công tác PCTN, còn ngại va chạm, việc tự kiểm tra về công tác PCTN chưa được coi trọng nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tham nhũng. Việc tham gia của mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và người dân trong PCTN chưa mạnh dạn, quyết liệt đấu tranh với các biểu hiện nhũng nhiễu, tiêu cực, tham nhũng.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

1. Tập trung triển khai thực hiện “Đề án Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021” của Thủ tướng Chính phủ; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2020 về “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN; tiếp tục tích cực triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng gắn với công tác kiểm tra theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh.

3. Triển khai thực hiện đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2019 (Bộ chỉ số PACA 2019) theo Kế hoạch số 616/KH-TTCTP ngày 28/4/2020 của Thanh tra Chính phủ. Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 1666/CT-UBND ngày 17/6/2016 của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện các biện pháp PCTN trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế hoạch thanh tra năm 2020. Tăng cường kiểm tra công vụ, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chú trọng xây dựng đội ngũ công chức có đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm và năng lực thực thi nhiệm vụ; đẩy mạnh cải cách hành chính, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp, kịp thời ngăn chặn, xử lý hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà.

### **IV. KIẾN NGHỊ**

Chính phủ sớm ban hành Nghị định về kiểm soát tài sản, thu nhập để triển khai thực hiện; tổ chức tập huấn triển khai thực hiện khi Nghị định được ban hành.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ tại kỳ họp lần thứ 14 (họp lệ giữa năm 2020) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh (200b);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Phòng NC, TH;
- Lưu: VT, HCTC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Bình**